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[Birthe Hansen] 
Begrundelse 

Det fremgår af Ny Dag den 6. april 1992, at 
foruden den i spørgsmålet nævnte aftale skulle 
der også været indgået lignende aftaler med de 
øvrige nordiske lande, således at en uhindret 
trafik fra den 1. januar 1993 skulle kunne finde 
sted fra syd og op til Nordkap. 

Det bekymrer spørgeren, hvis ophævelsen af 
grænsekontrollen vil afstedkomme en uhindret 
trafik af narkotika over grænserne med uover- 
skuelige konsekvenser til følge. 

Svar (21/4 92): 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg kan ganske afkræfte, at der er indgået 

nogen aftale af det indhold og den karakter, 
som er beskrevet i spørgsmålet. 

Med hensyn til spørgsmålet om den fremti- 
dige kontrol ved den dansk-tyske grænse kan 
jeg i øvrigt oplyse, at. udenrigsministeren den 
27. marts 1992 til Folketingets Markedsudvalg 
har fremsendt et notat, hvori der gøres status 
for bestræbelserne på at afskaffe personkon- 
trollen ved EF's indre grænser herunder den 
dansk-tyske landegrænse. 

Det er oplyst i notatet, at personkontrollen 
ved bl.a. den dansk-tyske landegrænse ikke 
ophører af sig selv pr. 1. januar 1993. Regerin- 
gen har heller ikke planer om en sådan umid- 
delbar fjernelse af personkontrollen. 

Derimod har man fundet, at der nu er gjort 
sådanne fremskridt i det politi- og immigra- 
tionsmæssige samarbejde mellem EF-med- 
lemslandene, at forudsætningerne er til stede 
for at påbegynde en omlægning af personkon- 
trollen ved grænsen til Tyskland. 

I den forbindelse er det nærliggende at fore- 
stille sig, at omlægningen kan tilrettelægges så- 
ledes, at der i første omgang -  og så vidt muligt 
allerede pr. 1. januar 1993. -  ved alle større 
grænseovergange introduceres et system med 
røde indgange for tredjelandsstatsborgere og 
grønne indgange for EF-borgere og nordiske 
statsborgere. 

Herved vil man opnå, at den fri personbevæ- 
gelighed i videst muligt omfang og på et meget 
tidligt tidspunkt realiseres for EF-borgere, me- 
dens den systematiske kontrol (ved de røde 
indgange) med tredjelandsstatsborgere indtil 
videre vil blive opretholdt. 

Yderligere begrænsninger i personkontrol- 
len (med tfedjelandsstatsborgere ved de røde 
indgange) vil herefter kunne gennemføres i ly- 
set af og i takt med udviklingen af det politi- 
og immigrationsmæssige samarbejde mellem 
EF-medlemslandene. 

I notatet omtales ligeledes den meget gunsti- 
ge løsning, der i. relation til spørgsmålet om 
kontrollen ved EF's ydre grænser er fundet på 
de problemer, som Danmarks fortsatte delta- 
gelse i den nordiske pasunion har rejst i for- 
hold til gennemføtelsen af den fri personbevæ- 
gelighed i EF. Løsningsmodellen er nærmere 
beskrevet i et notat om EF-grænsekontrolkon- 
ventionen, som udenrigsministeren den 24. ju- 
ni 1991 fremsendte til Folketingets Markeds- 
udvalg. 

Det bemærkes i den forbindelse, at EF- 
grænsekontrolkonventionen siden sommeren 
1991 har været færdigforhandlet, men endnu 
ikke er åbnet for undertegnelse på grund af 
uenighed mellem Storbritannien og Spanien 
om, hvorledes Gibraltar skal være omfattet af 
konventionen. 

Spm. nr. S 728 

Til udenrigsministeren (7/4 92) af: 

Eva Fatum (S): 
»Vil udenrigsministeren kommentere en ar- 

tikel af den 4. april 1992 i Bornholms Tidende 
om afslag på en ansøgning om et Baltisk Me- 
die Center på Bornholm?« 

Svar (15/4 92): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Såvel Demokratifondens bestyrelse som jeg 

har med stor interesse og anerkendelse fulgt de 
seriøse bestræbelser, som er udfoldet for at op- 
rette et Baltisk Medie Center. I den vanskelige 
omstillingsproces, som Østeuropa, herunder 
Baltikum, er inde i, er der et oplagt behov for 
vestlig støtte, hvis medierne fra at have været 
magthavernes ukritiske talerør skal blive frie 
og uafhængige bærere af opinionsdannelsen. 

Under behandlingen af ansøgningen om til- 
skud til mediecentret har Demokratifondens 
sekretariat haft indgående drøftelser med initi- 
ativtagerne i et forsøg på at finde frem til en 
tilskudsform, der ville falde inden for Demo- 
kratifondens rammer. Problemet er, at et gene- 
relt flerårigt driftstilskud falder uden for fon- 


